
1Edição 62 - Caderno de Licitações - 31 de agosto de 2018 

Edição 62 - 31 de agosto de 2018 Caderno de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 009/2018.

Processo Administrativo nº. 1179/2018
DATA DE ABERTURA: 14 de Setembro de 2018.

HORÁRIO: 09:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES

HIDRÁULICAS.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se

disponível no site www.amaecm.com.br e presencialmente na
sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de
Macacu, sito à Rua Joaquim Antônio da Rosa Sobrinho, nº 19 -
Centro, neste Município, mediante carimbo do CNPJ da empresa

e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas de papel A4, nos
dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 14h00min às

16h00min.
Cachoeiras de Macacu/RJ, 29 de agosto de 2018.

Jonílson Correa Oliveira
Portaria nº 117/2017

Pregoeiro

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0626/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO”AMBULÂNCIA
TIPO A” ZERO KM, PARA SIMPLES REMOÇÃO- TIPO

FURGONETA- DESTINADA AO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, ATRAVÉS DO SISTEMA

E-GESTOR, TENDO GERADO O TERMO DE
COMPROMISSO/PROPOSTA Nº 3300801712181718537.

ABERTURA: 17/09/2018.
HORÀRIO: 09:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0627/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO”AMBULÂNCIA
TIPO A” ZERO KM, PARA SIMPLES REMOÇÃO- TIPO

FURGONETA- DESTINADA AO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, ATRAVÉS DO SISTEMA

E-GESTOR, TENDO GERADO O TERMO DE
COMPROMISSO/PROPOSTA Nº 3300801712271650122.

ABERTURA: 17/09/2018.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0849/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ”AMBULÂNCIA
TIPO A”, ZERO KM, PARA SIMPLES REMOÇÃO - TIPO
FURGÃO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, IDENTIFICADOR DA

PROPOSTA Nº 13817.576000/1180-08 – TIPO DE
PROPOSTA – EQUIPAMENTO/MATERIAL

PERMANENTE (AQUISIÇÃODE UNIDADE MÓVEL DE
SAÚDE) – TIPO DE RECURSO- EMENDA PARLAMENTAR.

ABERTURA: 17/09/2018.
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.
MARILENA DE FARIA SARMENTO

Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0913/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ”AMBULÂNCIA
TIPO A”, ZERO KM, PARA SIMPLES REMOÇÃO - TIPO
FURGÃO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, IDENTIFICADOR DA

PROPOSTA Nº 13817.576000/1170-07 – TIPO DE
PROPOSTA – EQUIPAMENTO/MATERIAL

PERMANENTE (AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE
SAÚDE) – TIPO DE RECURSO DA PROPOSTA: PROGRAMA/AÇÃO .

ABERTURA: 17/09/2018.
HORÀRIO: 15:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035 (505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018

PROC. ADM. 0540/2018
SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e

Defesa Civil , pelo período de 12 (doze) meses.
ABERTURA: 18/09/2018.

HORÀRIO: 15:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0367/2018

OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTODE INTERNET
EM FIBRA ÓTICA, PARA ATENDER AS UNIDADES DE

SAÚDE VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

ABERTURA: 18/09/2018.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL



Edição 62 - Caderno de Licitações - 31 de agosto de 2018 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0880/2018
SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS DE

APLICAÇÃO DE INJEÇÃO INTRA-VITREA , ATRAVÉS
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA

ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, ASSISTIDOS
PELO SETOR DE SERVIÇO SOCIAL DESTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL ,
POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 18/09/2018.
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ), no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a
sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018.

OBJETO: Instalação de alarmes e câmeras de segurança, com
fornecimento do equipamento, nas instalações das seguintes

unidades escolares: Escola Estadual Municipalizada Amazonas,
Escola Municipal Lucy Campelo da Fonseca, Escola Municipal

Vecchi, Escola Estadual Municipalizada Bertholdo Duarte Filho e
Colégio Municipal Alberto Monteiro Barbosa
ABERTURA: 19 DE SETEMBRO DE 2018.

HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
03/09/2018 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

e presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ) mediante o
fornecimento de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da

Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00

horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo e-mail:
sme.comprascm@hotmail.com.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.
Magda Rocha Tiburcio

Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº014/2018
PARTES: Fundo Municipal de Meio Ambiente

x
F. A Sousa Comércio de Produtos Alimentícios e Papelaria

OBJETO: Aquisição de galões de 20(vinte) litros de água mineral por ser pro-
duto de uso indispensável para atender as necessidades dos Funcionários e 

visitantes desta Secretaria e suas extensões.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.000,00(dois mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 05 de julho de 2018 a 04 de julho de 2019.

FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com o fornecimento do produto.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso II e suas
alterações posteriores.

PROC. ADM. Nº. 062/2018.
Cachoeiras de Macacu, 05/07/2018.

Anderson Ferreira Reis
Gestor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018.

Proc. Adm. nº 1320/2018
DATA DE ABERTURA: 14 de Setembro de 2018.

HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

SANEAMENTO E URBANISMO

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada

à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e portando,

preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às 16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

Eduardo da Silva Ferreira
Secretário Municipal de Obras,

Saneamento e Urbanismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2018.

Proc. Adm. nº 3592/2017
DATA DE ABERTURA: 14 de setembro de 2018.

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada

à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e portando,

preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às 16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 31 de agosto de 2018.

Paulo Sérgio de Oliveira Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

X
M F SALDANHA SERVIÇOS E TRANSPORTES-ME

OBJETO: Contratação de empresa, para locação de 07 veículos sendo: 05 (cinco) 
veículos utilitários com capacidade mínima de 15 (quinze)

passageiros, com bancos reclináveis e ar refrigerado, 01 (um) veículo utilitário 
com capacidade de 07 (sete) lugares, ar refrigerado, bancos reclináveis; e 01 
(um) veículo de passeio tipo sedan com capacidade de 05 (cinco) lugares, ar re-
frigerado, bancos reclináveis; visando o transporte de pacientes que necessitam 
de tratamento fora do município (tfd), para transportar pacientes que encon-
tram-se em tratamento em outros municípios, por um período de 180 dias ou 

até que se homologue a licitação em tramite proc. adm.
0054/2017 pregão presencial nº003/2017.

VALOR ESTIMADO: R$ 491.400,00 (quatrocentos e noventa e um mil e qua-
trocentos reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias ou

até que se homologue a licitação em trâmite,
Proc.Adm. 0054/2017, Pregão Presencial nº 003/2017.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Proc.

Administrativo nº 0649/2018.
Cachoeiras de Macacu, 12 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do FMS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
X

MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de Bomba de Infusão de Insulina e materiais correlatos, 

para atender necessidade da munícipe Rafaella Lopes Santana Alves.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 17.082,00 (dezessete mil e oitenta e dois reais).

FORMA DE PAGAMENTO: após fornecimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art° 25, Caput, da Lei Federal n°

8.666 de 21/06/93 e suas alterações - Processo Adm. n° 1299/2017.
.

Cachoeiras de Macacu, RJ, 28 de agosto de 2018.
Marilena de Faria Sarmento

Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil
Gestora do F.M.S.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO - N° 005/2018.
PARTES: AMAE-CM

X
W. R. SANTOS BAR E MERCEARIA-ME.

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios a serem utilizados no
preparo do café matinal dos funcionários.

VALOR GLOBAL: R$ 31.596,00
(Trinta e um mil quinhentos e noventa e seis reais).
PRAZO DE FORNECIMENTO: Até 12 (doze) meses.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme o fornecimento.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 18.07.02, Lei Complementar Federal nº.
123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral Municipal nº 1.795 de 11 

de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às Leis 8.078/90 (CDC),
n. 8.666/93, n. 9.784/99 e

suas alterações e demais legislação complementar– 
processo administrativo nº 429/2018.

Cachoeiras de Macacu, 24 de agosto de 2018.

JOCIMAR COELHO DE LIMA
- PRESIDENTE DA AMAE-CM -

PORTARIA Nº 0103/2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO CONTRATUAL Nº004/2018

PARTES: Fundo Municipal de Meio Ambiente
x

F. A Sousa Comércio de Produtos Alimentícios e Papelaria

OBJETO: Aquisição de galões de 20(vinte) litros de água mineral por ser produto 
de uso indispensável para atender as necessidades

dos Funcionários e visitantes desta Secretaria e suas extensões.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.000,00(dois mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: de 05 de julho de 2018 a 04 de julho de 2019.
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com o fornecimento do produto.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso II e

suas alterações posteriores.

PROC. ADM. Nº. 062/2018.

Cachoeiras de Macacu, 05/07/2018.

Anderson Ferreira Reis
Gestor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

R A T I F I C A Ç Ã O
RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, para aquisição de Bomba de Infusão de Insulina e
materiais correlatos, para atender necessidade da munícipe Rafaella

Lopes Santana Alves,
formalizado através do processo administrativo n°

1299/2017 entre esta Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil e
MEDTRONIC.

Gabinete da Secretária, 28 de agosto de 2018.
Marilena de Faria Sarmento

Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

R A T I F I C A Ç Ã O
RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 

locação de veículos destinado ao transporte de pacientes
para tratamento fora do município (TFD), formalizado através do processo 

administrativo n° 0649/2018 entre esta Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil e M F SALDANHA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA.

Gabinete da Secretária, 12 de julho de 2018.

Marilena de Faria Sarmento
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E R R A T A

Do Processo Administrativo n.º 0061/2017 – Publicado na Edição do Diário 
Oficial do Município  nº 59, pag.2 do dia 10 de agosto de 2018.

Extrato de Execução de Ata de Registro de Preços nº006/2017
Período de Abril a Junho 2018

Partes: Fundo Municipal de Educação/FME
X

Comércio de Gêneros Alimentícios Vieira Ltda

 ONDE SE LÊ:
. Valor Total Executado: R$ 120.276,80

 LEIA-SE:
Valor Total Executado: R$  61.683,20

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de agosto de 2018



3Edição 62 - Caderno de Licitações - 31 de agosto de 2018 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E R R A T A

Do Processo Administrativo n.º 0061/2017 – Publicado na Edição do Diário 
Oficial do Município  nº 59, pag.2 do dia 10 de agosto de 2018.

Extrato de Execução de Ata de Registro de Preços nº006/2017
Período de Abril a Junho 2018

Partes: Fundo Municipal de Educação/FME
X

Comercial Centro Norte Fluminense

 ONDE SE LÊ:
. Valor Total Executado: R$ 863.042,80

 LEIA-SE:
Valor Total Executado: R$ 483.199,90

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de agosto de 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E R R A T A

Do Processo Administrativo n.º 0061/2017 – Publicado na Edição do Diário 
Oficial do Município  nº 59, pag.2 do dia 10 de agosto de 2018.

Extrato de Execução de Ata de Registro de Preços nº006/2017
Período de Abril a Junho 2018

Partes: Fundo Municipal de Educação/FME
X

Linck Comércio e Serviços Ltda-ME

 ONDE SE LÊ:
. Valor Total Executado: R$ 18.864,00

 LEIA-SE:
             . Valor Total Executado: R$ 6.723,20

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de agosto de 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E R R A T A

Do Processo Administrativo n.º 0061/2017 – Publicado na Edição do Diário 
Oficial do Município  nº 59, pag.2 do dia 10 de agosto de 2018.

Extrato de Execução de Ata de Registro de Preços nº006/2017
Período de Abril a Junho 2018

Partes: Fundo Municipal de Educação/FME
X

Mercado 100% Ltda-Me

 ONDE SE LÊ:
. Valor Total Executado: R$ 88.427,24

 LEIA-SE:
             . Valor Total Executado: R$ 24.868,30

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de agosto de 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E R R A T A

Do Processo Administrativo n.º 0319/2017 – Publicado na Edição do Diário 
Oficial do Município  nº 59, pag.1 do dia 10 de agosto de 2018.

Extrato de Execução de Ata de Registro de Preços nº003/2017
Período de Abril a Junho 2018

Partes: Fundo Municipal de Educação/FME
X

Cachoeiras Gás Distribuidora Ltda-Me

 ONDE SE LÊ:
. Valor Total Executado: R$ 40.688,72

 LEIA-SE:
             . Valor Total Executado: R$ 29.199,53

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de agosto de 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

EXTRATO DE LICITAÇÃO CONTRATO 007/2018
Partes: FUNDAÇÃO MACATUR

X
THL PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI-ME

Objeto: Locação, instalação e retirada de 01 (um) palco medindo 8 metros 
de frente, 6 metros de profundidade e 1,50 metros de altura do chão, com cober-

tura e fechamento em treliça ou sombrite.
Locação, instalação e retirada de sonorização de palco P.A. para banda com 

periféricos de palco.
Locação, instalação e retirada de iluminação cênica para show em palco.

Preço Global: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Prazo de Execução: 07 dias

Forma de Pagamento: após a execução do serviço
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.
Cachoeiras de Macacu, 09 de agosto de 2018.

Presidente da Fundação Macatur



Edição 62 - Caderno de Licitações - 31 de agosto de 2018 4


